
ORIGINALE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “CONSIGLI COMUNALI DELLE 
RAGAZZE E DEI RAGAZZI…SPAZIO ALLA GENTILEZZA” – 2a EDIZIONE

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di febbraio alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione Ordinaria il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:
a

Pres.  Ass. Pres.  Ass.

Galletto Renzo Si

Baldi Sara Si

Bisone Sergio Si

Caffaro Morena Si

Chiarotto Vilmo Si

Filomena Luigi Si

Gaido Alberto Si

Maduli Loredana Si

Machieraldo Patrizia Evelina Si

Marchesini Domenico Si

Megna Caterina Si

Ribotta Riccardo Si

Rosselli Anna Si

        Assume la presidenza il Presidente Galletto Renzo.

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “CONSIGLI COMUNALI DELLE RAGAZZE E DEI 
RAGAZZI…SPAZIO ALLA GENTILEZZA” – 2a EDIZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTO CHE sulla presente deliberazione:
In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano:

Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 12 
Voti favorevoli: n. 12

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 29/01/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “CONSIGLI COMUNALI DELLE RAGAZZE E DEI 
RAGAZZI…SPAZIO ALLA GENTILEZZA” – 2a EDIZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  il Comune di Montalto Dora con propria comunicazione prot. n. 3794 del 14/07/2023 dichiarava 

di voler collaborare alla realizzazione del progetto dal titolo “Consigli comunali delle ragazze e 
dei ragazzi….Spazio alla Gentilezza – 2° edizione” e di riconoscere l’APS Cor et Amor, con sede a 
Lessolo (TO) che coordina l’attuazione del Progetto nazionale “Costruiamo Gentilezza” 
(www.costruiamogentilezza.org), quale soggetto capofila della progettualità presentata al 
finanziamento;

- con determina dirigenziale della Regione Piemonte n. 503/A2202A/2023 del 19/10/2023 veniva 
finanziato il progetto di cui sopra;

CONSIDERATO che tale progettualità ha come finalità principale quella di contribuire al benessere delle 
comunità, mettendo al centro bambini e ragazzi, coinvolgendo i cittadini e ponendosi al servizio delle 
istituzioni; 

CONSIDERATO inoltre che:
- l’Associazione Cor ed Amor, grazie al progetto “Ragazze e Ragazzi….Spazio alla Gentilezza” 

(sostenuto dal Bando 5 della Regione Piemonte), ha maturato un’importante esperienza nella 
gestione dei Consigli comunali delle Ragazze e dei Ragazzi (CCRR), con la partecipazione di 19 
comuni del Canavese e 1 del Vercellese;

- le buone pratiche di gentilezza realizzate dai CCRR sono azioni concrete, che comportano costi 
molto contenuti, per rinforzare comportamenti pro-sociali a beneficio dell’intera comunità;

- il progetto “Spazio alla Gentilezza - 2° edizione” si propone di sviluppare ulteriormente le buone 
pratiche inclusive, con particolare attenzione alle persone con disabilità in età scolare e la 
promozione dell’attività sportiva;

- il Comune di Montalto Dora ritiene che la costituzione di un CCRR rappresenti un passo 
importante nella creazione di un clima di collaborazione, di inclusione, di ascolto delle istanze 
provenienti dalle fasce più giovani della popolazione; 

VISTO che il progetto è promosso dall’Associazione di Promozione Sociale Cor et Amor, in collaborazione 
con l’Associazione Insieme di Più, Anffass Biella e l’Associazione Culturale Radio Spazio Ivrea;

CONSIDERATO che l’Assessora all’Istruzione, Caterina Megna, con il supporto del prof. Luca Nardi 
dell’Associazione Cor et Amor e la partecipazione delle insegnanti della scuola primaria e secondaria di 
primo grado, ha sviluppato una proposta di regolamento per il funzionamento del CCRR, in linea con le 
indicazioni fornite dal progetto;

CONSIDERATO che la presente deliberazione è stata preventivamente esaminata dalla Commissione 
Servizi sociali e sanità, cultura, istruzione, sport e turismo e che il relativo verbale è stato approvato in 
data 28/01/2025; 

RITENUTO che il contributo dei bambini e dei ragazzi alla vita comunitaria è fondamentale per la 
formazione di cittadini responsabili e consapevoli, in particolare per quanto riguarda la partecipazione 
democratica e l’educazione alla gentilezza e il CCRR rappresenta sicuramente uno strumento per la 

http://www.costruiamogentilezza.org


realizzazione di queste finalità, in linea con i principi contenuti nella Convenzione Internazionale sui 
Diritti dell’Infanzia;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 da parte dei Responsabili dei servizi interessati;

DELIBERA

DI VOLER DARE ATTUAZIONE al progetto dal titolo “Consigli comunali delle ragazze e dei ragazzi….Spazio 
alla Gentilezza – 2° edizione” promosso dall’Associazione di Promozione Sociale Cor et Amor, in 
collaborazione con l’Associazione Insieme di Più, Anffass Biella e l’Associazione Culturale Radio Spazio 
Ivrea, progetto che ha ottenuto il finanziamento regionale così come attestato da determinazione 
dirigenziale della Regione Piemonte n. 503/A2202A/2023 del  19/10/2023;

DI ISTITUIRE il Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi nel Comune di Montalto Dora;

DI APPROVARE il regolamento proposto per il funzionamento del CCRR, che prevede la partecipazione dei 
bambini e dei ragazzi alle decisioni relative alla comunità, l’educazione alla cittadinanza e la 
promozione della gentilezza;

DI PREVEDERE un costo di € 300,00 destinato a coprire le eventuali spese di funzionamento tra cui 
materiali, cancelleria,…. importo la cui disponibilità, all’evenienza, sarà individuato attraverso apposite 
variazioni di bilancio;

DI MONITORARE l’andamento del progetto e di promuovere le buone pratiche sviluppate dal CCRR a 
favore della Comunità. 

Montalto Dora, 29/01/2025

Il Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi 
alla Persona

 Dott.ssa Domenica VITTONATTI

____________________________

* * * * * *



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 29/01/2025

Il Responsabile del
Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla Persona

 Dott.ssa Domenica VITTONATTI

____________________________

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' contabile.

Montalto Dora, 29/01/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
 Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 

Montalto Dora, 

Il Segretario Comunale
 Di Iorio Raffaella

____________________________

Rep. n°____

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 267/2000);
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 

267/2000)

Dalla Residenza Comunale
Il Segretario Comunale

Di Iorio Raffaella

____________________________


